
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 109 
 

Data 14/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

Avviso P.O.I.C. – Progetti Operativi per l’Imprenditorialità 
Comunale”. Costituzione Unità di Progetto Intersettoriale ai sensi 
dell’art. 8 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi. 

 
L’anno duemiladodici il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 13,00 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO  l’avviso pubblico, datato 26 giugno 2012, di concessione di incentivi rimborsabili finalizzati a 
promuovere e sostenere la creazione d’impresa e lo sviluppo dell’imprenditorialità e promuovere opportunità 
lavorative per disoccupati e inoccupati. "Progetti operativi per l'imprenditorialità comunale - (POIC)" – 
Fondo PISL–POIC, FSE, pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del lavoro, 
formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale – Direzione generale del lavoro, formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale - Servizio di supporto all’autorità di gestione del POR - FSE; 
 
CONSIDERATO CHE  l’obiettivo primario dell’avviso è quello del sostegno allo sviluppo 
dell’imprenditorialità (intendendo sia auto-imprenditorialità, sia cooperative) e dell’occupazione sul 
territorio comunale, in particolare di giovani e donne; 
 
ACCERTATO  che con una dotazione finanziaria complessiva di 10 milioni di euro tale avviso  prevede, 
nella prima fase di selezione, il ruolo attivo dei Comuni nell’elaborazione di un Progetto operativo per 
l’imprenditorialità comunale (POIC) quale programma di agevolazione articolato, diretto a sostenere lo 



sviluppo dell’imprenditorialità locale che si integri con le politiche e strategie di intervento definite dal 
Comune in una logica di complementarietà e non sovrapposizione degli interventi previsti con gli interventi 
in essere o attivi nel proprio territorio; 
 
CONSIDERATO  che il Comune, al momento di presentazione del proprio POIC, deve essere in possesso di 
un Regolamento di incentivi all’imprenditorialità e/o sgravi fiscali su imposte comunali ovvero di una 
relativa bozza che andrà adottata dall’ente entro 60 giorni dalla comunicazione dell’approvazione del POIC, 
pena la decadenza dello stesso; 
 
RICHIAMATA  la propria deliberazione n° 86 del 25/07/2012, con la quale si è approvato il Piano Integrato 
Comunale di sostegno all’occupazione, allo sviluppo economico e di contrasto alle povertà e si sono forniti 
indirizzi alla struttura burocratica in merito alla relativa attuazione, prevedendo in particolare il ricorso ad 
una strategia integrata delle azioni in esso previste con ulteriori iniziative coerenti, tra le quali quelle 
dell’avviso POIC di cui trattasi; 
 
VALUTATO CHE  la strategia d’azione esplicitata nella suddetta delibera debba necessariamente 
ricomprendere la gestione della partecipazione del Comune di Sinnai all’avviso POIC in quanto lo stesso 
rappresenta un’ottima opportunità di sviluppo socioeconomico del contesto locale consentendo di stimolare 
l’occupazione, contribuendo al rilancio dell’imprenditoria già duramente colpiti dalla crisi economica in 
essere; 
 
RITENUTO  dover partecipare al bando presentando, entro i termini stabiliti, apposita istanza di ammissione 
al Fondo per il finanziamento del POIC; 
 
RICHIAMATO  il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed in particolare l’art. 8 
che disciplina la costituzione di specifiche unità di progetto; 
 
VISTI  i pareri favorevoli dei Responsabili di Settore competenti in ordine alla regolarità tecnica espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 
Con l’obiettivo di partecipare al bando della Regione Autonoma della Sardegna volto alla selezione dei 
Progetti Operativi per l’Imprenditorialità Comunale (POIC) è costituita una unità di progetto intersettoriale 
denominata “Ufficio POIC”, ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi, composta in prevalenza da personale facente capo ai settori SUAP Edilizia Privata, Tributi e Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca, nonché del supporto e collaborazione degli animatori del CESIL 
attualmente operante;  
 
Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento e coordinatore dell’Unità di Progetto il Dott. 
Raffaele Cossu Responsabile del Settore Sociale Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca; 
 
Di incaricare il suddetto Responsabile di individuare, nell’ambito delle strutture organizzative dell’Ente ed in 
collaborazione con i relativi responsabili di settore, il personale che farà parte della Unità di Progetto 
“Ufficio POIC”, curandone la direzione, l’organizzazione e la gestione; 
 
Di richiedere ai Responsabili dei Settori di provenienza del personale coinvolto nell’unità di progetto di 
prestare la massima collaborazione al fine del raggiungimento dell’obiettivo sopra indicato; 
 
Di dare atto che la suddetta unità avrà durata coincidente con la conclusione del procedimento 
amministrativo relativo; 



 
Di incaricare la suddetta unità di progetto di: 

- intraprendere azioni di animazione territoriale ai fini della divulgazione del procedimento e delle 
opportunità riservate agli imprenditori o aspiranti tali scaturenti dalla presentazione del POIC; 

- procedere alla redazione di un “Progetto operativo per l'imprenditorialità comunale” (POIC) secondo 
le indicazioni contenute nell’avviso pubblico citato in premessa; 

- procedere, altresì, all’elaborazione della bozza di “Regolamento di incentivi all’imprenditorialità e/o 
sgravi fiscali”, documento richiesto dall’avviso ai fini della corretta presentazione del POIC; 

- curare i procedimenti di adozione ed approvazione da parte degli organi competenti dei suddetti 
provvedimenti al fine della corretta partecipazione all’avviso regionale di cui trattasi; 

 
Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. n° 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele COSSU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

Data, 10/09/2012 

F.to Dott. Cossu Raffaele 
 
 

Il Responsabile del Settore 
SUAP e Edilizia Privata 

Data, 10/09/2012 

F.to Geom. Paolo Monni 
 
 

Il Responsabile del Settore Tributi Data, 10/09/2012 

F.to Rag. Lucia Scano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Avviso P.O.I.C. – Progetti Operativi per l’Imprenditorialità Comunale”. Costituzione 
Unità di Progetto Intersettoriale ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 19/09/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 14/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 19/09/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 19/09/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


